
  77 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

4a 

 

 

 

 

2c 

 

 

 

 

 

 

 

spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

PO DRUGIEJ STRONIE WISŁY  

CZĘŚĆ TRZECIA 
  16 października 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Skawina Rynek (przystanek autobusowy KMK) 

Meta: Tyniec centrum (przystanek autobusowy KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 263 z Czerwonych Maków 

Jak wrócić? autobus KMK nr 112 lub 203 z Tyńca 

Skawina Rynek (KMK) – Samborek – zalew w Plebance – wały wiślane –  

Grodzisko (280 m) – wały wiślane – Opactwo Benedyktynów – Tyniec centrum (KMK) 

trasa ok. 9 km, pkt OTP: 9 



Warte zobaczenia: 
Skawina 

Od wieków Skawina była powiązana z Tyńcem - usytułowana od niego 

zaledwie około 6,5 km na południe - rozwijała się niejako w cieniu ty-

nieckiego opactwa. Obie miejscowości znajdowały się nad rzekami – 

skawińska Skawinka kończy swój bieg w wodach Wisły, która przepływa 

przez Tyniec. Sama Skawina powstała na terenach, które należały do be-

nedyktyńskiego klasztoru i otoczona była wsiami należącymi do opactwa. 

Podążając przez Skawinę w kierunku Tyńca, przechodząc przez linię 

kolejową, następnie koło zakładów Vesuvius, oczyszczalni ścieków, 

Elektrowni CEZ, dalej przekraczając obwodnicę Skawiny i docierając 

do stawów łowieckich Samborka, (które powstały na miejscu dawnych 

żwirowisk) uświadamiamy sobie przemysłowy charakter miasta. 
 

Samborek 

Samborek to jedno z osiedli tworzących Skawinę, leżące na jej pół-

nocnym krańcu. Jednak aż do kasaty opactwa w Tyńcu, czyli do 1816 r. 

była to wieś należąca do oo. Benedyktynów, a od 1918 r. należała do 

gminy Tyniec. Dopiero od lat 40. XX wieku stała się częścią gminy 

Skawina, by od 1973 r. stać się częścią miasta Skawina. 
 

Grodzisko (280 m n.p.m.) 
Wędrując do Tyńca wykorzystujemy wiślaną trasę rowerową i z wa-

łów wiślanych przyglądamy się roztaczającemu się widokowi na łąki, 

wodę i las pokrywający wzgórze Grodzisko. Znajduje się ono na tere-

nie Bielańsko-Tynieckiego Parku Krajobrazowego i jest najbardziej na 

zachód wysuniętym wzniesieniem Wzgórz Tynieckich. Odnajdziemy 

na nim ślady istniejącego niegdyś grodziska, którego najstarsze pozo-

stałości pochodzą z okresu kultury łużyckiej. Ze wzgórzem związana 

jest także legenda o Walgierzu Wdałym i Helgundzie. Wraz ze znaj-

dującymi się na drugim brzegu Wisły Skałkami Piekarskimi tworzy 

przełom zwany Bramą Tyniecką. 

By dostać się na to wapienne, pokryte lasem wzniesienie trzeba zdecy-

dować się na strome podejście. Jednak już u podnóża warto się zatrzy-

mać, by zobaczyć odkryte białe skały i pozostałości po kamieniołomie.  
 

Opactwo oo. Benedyktynów w Tyńcu 

Równie strome będzie wspinanie się od poziomu Wisły do Opactwa 

Benedyktynów w Tyńcu, które swoim usytuowaniem na wapiennej 

skale zachwyca podobnie jak swoją historią. Jego początki sięgają 

1044 r. Kilkukrotnie niszczony klasztor (przez Tatarów w 1259 r., 

Szwedów w 1655 r. i Rosjan w 1771 r.), dzięki przedsiębiorczości za-

konników, był szybko odbudowywany. Tej zaradności można doszu-

kać się w regule św. Benedykta, według której żyją do dzisiaj, a zawie-

rającej się w trzech słowach: ora et labora (módl się i pracuj).  

.Jest to miejsce niezwykłe, pełne uroku i jakiejś niezwykłej duchowej 

mocy, szczególnie wtedy, gdy wyłania się z mgieł i oparzelisk, wzno-

sząc ku niebu, w promieniach słońca. Zachwycony tym Henryk Sien-

kiewicz tu umieścił pierwsze sceny swej powieści „Krzyżacy". 



 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
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